CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1. Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, para o período de 16/01/2026  a
16/01/2027.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. O valor do contrato será mantido  em R$1.754.783,87 (um milhão, setecentos e cinquenta e
quatro mil setecentos e oitenta e três reais e oitenta e sete centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa decorrente desta contratação correrá por conta da(s) dotação(ões)
orçamentária(s), e daquelas que vierem a substituí-las:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DO RECURSO

[...]

Amanda Rodrigues Martins (Fazenda Sapucaia e respectivos cônjuges, 
bem como os demais interessados, incertos ou desconhecidos, para 
tomarem ciência do procedimento discriminatório administrativo nº 
28/2025, referente ao imóvel de aproximadamente, 107,3892 ha (cento 
e sete hectares, trinta e oito ares e noventa e dois centiares), denominado 
Fazenda Sapucaia, situado no município de Água Boa, conforme 
memorial descritivo anexo, para, se assim quiserem, manifestarem 
interesse e apresentarem seus títulos, documentos, a natureza da

[...]

18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o Município de 
Alpercata, inscrita no CNPJ, sob o N° 18.332.627/0001-05, denominado 
DONATÁRIO. OBJETO: doação de equipamentos agrícolas: 01 (uma) 
unidade de caminhão pipa e 01 (uma) unidade de caminhão truck. 
VALOR R$1.032.500,00 (um milhão, trinta e dois mil e quinhentos 
reais) FINALIDADE: Os equipamentos foram adquiridos com recursos 
provenientes do Acordo Judicial para Reparação Integral e Definitiva 
Relativa ao Rompimento da Barragem de Fundão, homologado em 
06/11/2024, que estabelece o compromisso de reparação integral dos

[...]

Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o n° 
18.715.573/0001-67, denominado CEDENTE, e o município de 
Itambacuri, inscrito no CNPJ, sob o n° 18.385.112/0001-73, denominado 
CESSIONÁRIO. OBJETO: Trata da cessão de uso de maquinário 
agrícola. VALOR: R$ 245.811,29 (duzentos e quarenta e cinco mil 
oitocentos e onze reais e vinte e nove centavos). FINALIDADE: 
Os bens objeto deste termo serão utilizados pelo CESSIONÁRIO 
exclusivamente para continuidade no desenvolvimento das atividades 
em atendimento ao interesse público, podendo haver alteração do seu 
uso para nova destinação, a ser formalizada por termo aditivo, sob